TJDFT
Poder Judiciário da União Folha n?

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL EDOS TERRITÓRIOS
JEÜB

{.
Fórum Professor Júlio Fabbrini Mirabete

Vara de Falências, Recuperações Judiciais, Insolvência Civil e Litígios
Empresariais do Distrito Federal

SRTVS 701, BLOCO "N",SALA 504, FÓRUM JÚLIO FABBRINI MIRABETE, ASA SUL,
Telefone: 3103-1513, Fax: 3103-0698, CEP: 70340903, BRASILIA-DF

01vfalencia@tjdft.jus.br, Horário de Funcionamento: 12h00às 19h00

ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA

Ofício Circular n*. 460/2015/VFRJICLE
BRASILIA/DF, 28 de maio de 2015 às 12h26

Exmos(as) Senhor(as)
Juízes(as) de Direito do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios
NESTA

Assunto: ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA - Processo n. 2005.01.1.072928-4

Senhor(a) Juiz(a),

*&&

1. De ordem do MM. Juiz de Direito, Dr. Edilson Enedino Das Chagas, levo ao

conhecimento de Vossa Excelência que, por sentença datada de 19/03/2015, foi julgada
encerrada, com fulcro no art. 156 da Lei 11.101/05, a ação de Falência de Empresários,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, proposta por
ARTEFATOS DE CHAPAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob número

19.172.907/0001-66, em desfavor de MASSA FALIDA DE CASTRO E ROCHA FERRAGEM LTDA -

EPP, inscrita no CNPJ sob número 03.646.616/0001-22, processo n. 2005.01.1.072928-4, cujo
trânsito em julgado ocorreu em 21/05/2015, conforme ato(s) a seguir transcrito(s).

2. "CERTIDÃO DE TRÂNSITO EM JULGADO de fl. 1223: "Certifico e dou fé que a r.
sentença de encerramento de fls. 1200 transitou em julgado em 20/05/2015. Certifico, ainda,
quejuntei, no verso do mandado defl. 1213, o respectivo AR, devolvido sem finalidade atingida,
com a informação de que a intimando é desconhecida. Assim, DE ORDEM, nos termos da
Portaria n.g 02/2015 deste Juízo c/c o § 4g do art. 162, do CPC, encaminho os presentes autos
para as expedições relativas ao encerramento da falência. Expeçam-se as diligências
necessárias. Do que para constar, lavrei este termo. Brasília - DF, quinta-feira, 21/05/2015 às
12h43. Eduardo Fagner da Silva de Oliveira TécnicoJudiciário.'

SENTENÇA defl. 1200: "Vistos estes autos. O presente feito falimentar tramitou
sob os comandos da Lei 11101/2005, sendo que o administrador judicial apresentou relatório
final, às fls. 1186/1188, bem como prestou contas. Adoto, como relatório, o mesmo elaborado
peío administradorjudicial, destacando que o representante do MP, à fl. 1198, manifestou sua
concordância com o encerramento do feito. Observadas as formalidades legais, tendo o

Remetido em J /_

TJDfT
Poder Judiciário da União Folha ns
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

Fórum Professor Júlio Fabbrini Mirabete

Vara de Falências, Recuperações Judiciais, Insolvência Civil e Litígios
Empresariais do Distrito Federal

SRTVS 701, BLOCO "N", SALA 504, FÓRUM JÚLIO FABBRINI MIRABETE, ASA SUL,
Telefone: 3103-1513, Fax: 3103-0698, CEP: 70340903, BRASILIA-DF
01vfalencia@tjdft.jus.br, Horário de Funcionamento: 12h00 às 19h00

administrador judicial e o órgão do Ministério Público oficiado no feito, JULGO ENCERRADA,
com fulcro no art. 156 da Lei n 11101/2005, a falência de CASTRO E ROCHA FERRAGENS LTDA
EPP, determinando ao Cartório que passe aos interessados certidões do processo, para osfins
de direito, desde que requeridas. Publique-se o edital previsto no art. 156, parágrafo único, da
Lei de Falências, adotando-se as demais diligências legais. Quanto aos eventuais livros e
documentos de escrituração empresarial, devolva-se aos sócios da falida. Oficie-se à Junta
Comercial do Distrito Federal para fins de anotação do encerramento da falência, informando
que a baixa do registro só poderá ser lavrada após extintas as obrigações porsentença judicial.
Expeça-se alvará de levantamento, nos termos requeridos pela Administradora Judicial às fls.
1187. Sem custas finais, face à miserabilidade da falida, ainda com passivo a descoberto.
Transitada em julgado, arquivem-se os autos, permanecendo a anotação da falência nc
distribuidor até a extinção das obrigações. Publique-se. Registre-se. Intimem-se. Dê-se vista ao
MP. Brasília - DF, quinta-feira, 19/03/2015 às 15h59. Edilson Enedino das Chagas Juiz de
Direito. "

3. Informo, outrossim, que, nos termos do art. 159 da Lei 11.101/05, a baixa do
registro somente poderá ser lavrada após extintas as obrigações por sentença judicial.

4. Por fim, esclareço que as informações e os atos processuais estão disponíveis
para consulta em www.tjdft.jus.br.

Respeitosamente,

Clovjs Inácio Ferreira Júnior

Diretor de Secretaria

Obs.: OFÍCIO ENCAMINHADO, VIA CORREÍO ELETRÔNICO, AOS JUÍZES DE DIREITO E
DIRETORES DE SECRETARIA DO TJDFT.

Remetido em J /_